M

TITULUS I.

Magia. Vide & Divinatione.

Coram Moyse & Aarone confunduntur magi & malefici in Egypto; sed devoravit vārga Aaron virgas eorum : Quia & ipsi ulceribus percussus non coram Moyse stare possunt . Exod. 7. 11. Cap. 9. 11.

Magi in Egypto cum omni sua arte non poterant producere serpentes : ex quo patet , non omnia illis a Deo esse permissa . Ibid. 8. 18.

Inter alias leges iudicibus a Deo datas est etiam ista : Maleficos (seu magos) non patieris vivere . Ibid. 22. 18.

Non declinetis ad magos , nec ab ariolis aliquid sciscitemini , ut polluamini per eos . Lev. 19. 31.

Anima quæ declinaverit ad magos & ariolos , &c. ponam faciem meam contra eam , & interficiam illam de medio populi sui . Ibid. 20. 6.

Et Saul abtulit magos & ariolos de terra . 1. Reg. 28. 3. sed mox deinde ab hostibus confusus , pythionissam consulit . Vide & v. 9. pythionide vero eius diei in peccatis suis mortuus , se ipsum gladio suo interemit . v. 7. Cap. 31. 4.

Inter alia peccata , propter quæ Israelice sub Rege Osee ab Assyriis in captivitatem abducti fuerant , etiam hoc abducitur : Et divinationibus interverbant & auguribus . 4. Reg. 17. 17.

Ochozia regi , ab consulum Beelzebub Dei Accarob oraculum , mortem prædicat Elias . 4. Reg. 1. 3.

Manasses rex observabat somnia , sectabatur anguria , maleficis artibus interverbant , habebat secum magos & incantatores . Idcirco Nabuchodonosor iussit contra eum : & vinculum catenis duxit in Babylonem . 2. Paral. 33. 6.

Simon magus , postquam multos suis magis demersasset , tandem credidit , & baptizatus est : sed vana fuit eius conversio . Act. 8. 9. Vide v. 20.

Multi autem ex eis , qui fuerunt curiosa sectati , contulerunt libros (magica) & combusserunt coram omnibus . Ibid. 19. 19.

TITULUS II.

Magisterium non ambiendum.

Vos autem nolite vocari Rabbi : unus est enim magister vester , omnes autem vos fratres estis . Matt. 23. 8. Nec vocemini magistri : quia magister vester unus est , Christus . v. 10. Nolite plures magistri fieri fratres mei , scientes quoniam magis iudicium sumitis . Job. 3. 1.

Magnanimitas. Vide Confidentia.

Maledicentia. Vide Detractio.

TITULUS III.

Maledictio.

Maledictio qua Deus maledicit hominē.

Serpens primo legitur a Deo maledictus fuisse : maledictus es inter omnia animantia & bestias terræ : super pedes tuum gradieris , &c. Gen. 3. 14.

Ad penam hominē dictum est : Maledicta terra in opere tuo : Ibid. v. 17. 11. item ad Cain Cap. 4. 11. Maledictus eris super terram . Vide & c. 5. 29.

Maledictus fuos eorum , quia peccatorum , & indignatio eorum , quia dura , dividam eos in Jacob . & dispergam eos in Israel . Ibid. 49. 7.

Locutusque est Dominus ad Moysen , dicens : Loquere ad filios Israel &c. Num. 5. 11. His maledictionibus subjacebis (loquitur de muliere polluta cum altero viro) Det te Dominus in maledictionem , exemplumque cunctorum in populo suo) punire scire faciat sensus tuum , & tumens uterus tuus dirumpatur , &c. v. 21.

En propono in conspectu vestro hodie benedictionem & maledictionem : benedictionem si obedieritis mandatis Domini Dei vestri , quia ego hodie præcipio vobis : (loquitur Israelitis Moyses) maledictionem , si non obedieritis mandatis Domini Dei vestri , sed recesseritis de via . Vide Deut. 21. 23. & Cap. 27. 15. 16. 17. &c.

Maledictus homo qui facit sculptile & confutale , abominationem Domini & opus manuum artificum , &c. Ibid. 27. 15. Maledictus qui non honorat Patrem suum & matrem . &c. v. 16.

Benedixit (79^{to}) populo Israel . Post hæc legit omnia verba benedictionis & maledictionis , & cuncta quæ scripta erant in legis volumine , Josue 8. 33. 1. Reg. 17. 43. Deut. 10. 21. 22. Cap. 28. 16. &c.

Excussi

Excussi sinum meum , & dixi (scilicet Schemias avaris) Sic excutiat Deus omnem virum , qui non complevit verbum istud , de domo sua , & de laboribus suis : sic excutiat , & vacuus fiat .

2. Esdr. 5. 13.

Sicut avis ad alia transvolans , & passer quo libet vadens : sic maledictum frustra prolatum in quempiam superveniet . Prov. 26. 2.

Quia per memetipsum juravi , dicit Dominus , quod in solitudinem , & in opprobrium , & in desertum , & in maledictionem erit Bofra : & omnes civitates ejus erunt in solitudines sempiternas . Jer. 49. 13.

Laurentius Jeremias excidium civitatis Jerusalem , dixit : Repulit Dominus altare suum , maledixit sanctificationi suæ . Jerem. 2. 7.

Daniel in oratione sua dicebat : Stillavit super nos maledictio . (Nota : maledictio dicitur super peccatores stillare , sed bene dicitur super justos innodare .) Dan. 9. 11. Benedictio illius quasi fluvius inundavit . Eccl. 39. 27.

Sacerdotibus malis loquens , Dominus per Malachiam Prophetam dicit : Et maledicam benedictionibus vestris . Malac. 2. 2.

Ficus , habens semina sine fructu , maledicta fuit a Domino , & continuo arsit . Matt. 21. 19. Marc. 11. 13. Discedite a me maledicti in ignem æternum . O Quam terribilis ista maledictio , contra reprobos profertur in die iudicii ! Ibid. 25. 41.

Maledictio qua homo homini maledicit.

Primus inter homines legitur Noe , quod maledixerit Chanaan nepoti suo , pro eo quod Cham pater ejus nudatum ipsum Noe ceteris fratribus nudavit , cum magis eum tegere debuisset . Gen. 9. 25.

Inter alia verba benedictionis , qua benedixit Isaac filio suo , extant & hæc : Qui maledixerit tibi , fit ille maledictus . Ibid. 27. 29 cap. 12. 3.

Principi populi tui non maledices . Exod. 22. 28. Non maledixit furdo , nec coram cæco ponas offensiculum . Levit. 19. 14.

Qui maledixerit patri suo , aut matri , morte moriatur , &c. Levit. 20. 9. Exod. 21. 17. Prov. 20. 20. Matth. 15. 4. Marc. 7. 10.

Balaam misit nuncios ad Balaam , ut veniret & malediceret populo Israel dicens : Novi enim quod benedictus fit cui benedixeris , & maledictus in quem maledicta congereris . Num. 22. 6. Vide etiam Cap. 22. 23. & 24.

Diras civitatem Jericho imprecatus est Josue , dicens : Maledictus vir coram Domino , qui suscitaverit & edificaverit civitatem Jericho . Josue 6. 26.

Sichemites inter epulas & pocula maledicebant Abimelech . Judic. 9. 27. Cap. 5. 23.

Saul volens persequi David , adjuravit populum , dicens : Maledictus vir , qui comederit panem usque ad vesperam , donec ulciscer de inimicis meis . 1. Reg. 14. 24.

Et maledixit Philistæus (Goliath) David in diis suis . 1. Reg. 17. 43.

Sæpi prædicat egredere & maledicebat , missisque lapides contra David , & dicebat : Egredere , egredere vir sanguinum , & vir Bellial . 2. Reg. 16. 7.

Maledictio autem matris eradicat fundamenta . Eccl. 3. 11.

Elisus maledixit pueri illudens ei , & dicens : Alceude calve , ascende . Et lacertis suis quadraginta duo pueri a duobus vestis . 4. Reg. 2. 23.

Cum Judæi Machabeus obsideret quoddam prædium , illi qui intus erant ... supra modum maledicebant , & Simonem nefandos præbant . 1. Mach. 10. 34.

Pharisæi maledixerunt cæco nato , per Jesum illuminato , & dixerunt : Tu discipulus illius sis . Jo. 9. 28. Arguebant Judæi Paulum , dicens : Summum Sacerdotem Dei maledicis ? sed ille excusavit se & dixit : Nesciebam fratres quia princeps est Sacerdotum . Act. 23. 4.

Maledicia. Vide Incantationes.

TITULUS IV.

Malum & Mali.

Malum dicens bonum , punietur.

Væ qui dicitis malum bonum , & bonum malum : ponentes tenebras lucem , & lucem tenebras : ponentes amarum in dulce , & dulce in amarum . Isa. 5. 20.

In eo quod dicitis : Omnis qui facit malum , bonus est in conspectu Domini , & tales est placent : aut certe ubi est iudicium ? (comminatur Dominus se maledicturum benedictionibus sacerdotum nisi resipiscant .) Eccl. Malac. 1. 17.

Qui dicunt impio : Justus es : maledicent ei populi : & detestabuntur eos tribus . Qui arguunt eum , laudabuntur : & super ipsos veniet benedictio . Prov. 24. 24.

Malum declinandum & bonum faciendum.

Ne sis sapiens apud temetipsum : time Deum , & recede a malo . Prov. 3. 7. Lavamini , mundi estote , auferite malum cogitationum vestrarum ab oculis meis : quoscite agere perverse , discite bene facere , &c. Isa. 1. 16.

Si au-

Si autem impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis, quæ operatus est, & custodierit omnia præcepta mea, fecerit iudicium & iustitiam: vita vivet, & non morietur. Omnium iniquitatum ejus, quas operatus est, non recordabor. *Ezech. 18. 21*

COm factum fuit dilectum, ois tantum homines salvati sunt. Omnis quippe caro corrupta est. *Gen. 6. per totum.*

Pius fuerunt filii Ismaelis quam filii Isaac, & plures filii suscepti Abraham de Gechura, quam de Sara. *Ibid. 25. per totum.*

In quinquaginta annis Sodomitium non erant inventi decem iusti. *Ibid. 18. 30*

Dux omnes fratres Joseph non fuerunt nisi duo, Ruben & Judas, qui laboraverunt Isram liberare, sed prevaluerunt attramen mali. *Ibid. 37. 22. & 26.*

Sæcra millia pugnatorum numerati fuerunt, de quibus duo tantum, Caleb & Josue, intraverunt terram promissionis. *Num. 11. 21. Cap. 14. v. 30. & c.*

Moyses exploratores misit ad considerandum terram promissionis, sed duo tantum erant boni, scilicet Josue & Caleb. *Ibid. 14. 6. Vide & Caput præcedens.*

Flores fuerunt cum Abisalon, regnum patris usurpare niteus, quam cum David bene & iuste regnavit. *2. Reg. 15. per totum.*

Mior pars filiorum Israel fuit in regno Samaria, quia decem tribus ubi erant homines multo peiores: minor autem in regno Jerusalem, quia dua tantum tribus. *3. Reg. 12. per totum.*

Tantus erat numerus bellatorum regis Syria, qui pugnabat contra Israel, ut dicebat ipse rex, pallorem Samariam non sufficere pugillit eorum. *Ibid. 20. 10*

In exercitu Holofernis tantus erat numerus bellatorum, ut cooperirent faciem terra, sicut locusta. *Judith 2. 11*

Omni populus habitantium in terra Egypti, & mulieres, quarum stabat multitudo grandis, sacrificabant diei alienis. *Jerem. 44. 15*

Non remanserunt cum Juda Machabeus nisi octingenti viri, & erant in exercitu Nabuchid & Alcimi proditores 20000. virorum, & duo millia equitum. *1. Mach. 9. 3*

Clamaverunt ergo rufum dicentes: Non hunc (dimitte) sed Barrabam. Ergo in maxime multitudine ista, que erat eo tempore paschali in Jerusalem, quo tempore passus est Dominus, non invenitur est vir, qui se opponeret manifeste morti tam nequiter procurata. *Joan. 18. 40*

De facta hac (Christi crucem) notum est nobis, quia ubique ei contradicatur. Si quidam Judæi, quos invenit Paulus Rome in primo adventu suo, dicebant ei. *Act. 18. 22.*

Mali est inventus bonus. Vide Oppresso honoratus.

Malorum confertum vitium.

Beatas vir qui non abiit in consilio impiorum, & in via peccatorum non stetit, & in cathedra penitentia non sedit. *Isa. 1.*

Non solum cum consilio vanitatis: & cum iniqua gerentibus non introibo. Odium Ecclesiam malignantium: & cum impiis non sedebo. *Ibid. 25. 4.*

Fili mi, si te lactaverint peccatores, ne adqueas eis. *Prov. 1. 10*

Vade contra virum stultum: & absceat labii prudentia. *Eccl. 14. 7*

Time Dominum, fili mi, & regem: & cum detractoribus non commiscearis: quoniam repente confunderit perditio eorum: & ruinam utriusque quis novit? *Ibid. 24. 21*

Qui cum lute participat, odit animam suam: & adjuvantem audit: & non indicat. *1k. 29. 24*

Discende ab iniquo, & deficient mala abs te. *Eccl. 7. 20*

Cum audax non eay in via, ne forte gravet mala sua in te: ipse enim secundum voluntatem suam vadit, & simul cum stultitia illius peries. *Ibid. 8. 18. Vide Gen. 4. 8*

Qui tetigerit picem, coinquinabitur ab ea, & qui communicaverit superbo, induet superbiam, &c. *Ibid. 13. 1*

Nolite jugum ducere cum infidelibus. Quæ enim participatio iustitie cum iniquitate? Aut quæ societas luci ad tenebras? Quæ autem conventio Christi ad Belial? Aut quæ pars fideli cum infideli? Qui autem consensus templo Dei cum idolis? *2. Cor. 6. 14.*

Si quis venit ad vos, & hanc doctrinam non asserit, nolite recipere eum in domum, nec Ave ei dixeritis. Qui enim dicit illi, Ave, & communicat operibus ejus malignis. *2. Joan. v. 10*

Et audivi aliam vocem de celo, dicentem: Exite de illa (scilicet Babilone) populus meus, ut ne participes fisis delictorum ejus, & de plagis ejus non accipiatis. *Apoc. 18. 4*

Qui reddit mala pro bonis, non recedet malum de domo ejus. *Prov. 17. 13*

Ne dicas: Reddam malum (pro malo): expecta Dominum, & liberabit te. *Ibid. 20. 22*

Benedicite persecuentibus vos: benedicite, & nolite maledicere. *Rom. 12. 14. Nulli malum pro malo reddentes. 1b. v. 17*

Maledicimur, & benedicimus: persecutionem patimur, & sustinemus. *1. Cor. 4. 12*

Vide

Malum non est reddendum pro malo.

Ne dicas: Reddam malum (pro malo): expecta Dominum, & liberabit te.

Benedicite persecuentibus vos: benedicite, & nolite maledicere.

Maledicimur, & benedicimus: persecutionem patimur, & sustinemus.

Vide

Videte, ne quis malum pro malo alicui reddat, sed semper quod bonum est sequimini in invicem, & in omnes. *1. Thess. 5. 15*

In fine autem, omnes unanimes, compatientes, fraternitatis amatores, misericordes, modesti, humiles: non reddentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto, sed e contrario benedicentes, &c. *1. Pet. 3. 8*

Congregabo super eos mala, & sagittas meas complebo in eis. (Populo Israel propter eorum ingratitude.) *Deut. 32. 23*

Quia dereliquerunt Dominum Deum suum (Israeliticus populus) qui eduxit patres eorum de terra Egypti, & secuti sunt deos alienos, & adoraverunt eos, & coluerunt eos: idcirco induxit Dominus super eos omne malum hoc. *3. Reg. 9. 9*

Nonne vidisti (scilicet Theobitus) humiliatum Achab coram me? Quia igitur humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus ejus, sed in diebus filii sui inferam malum domui ejus. *Isa. 21. 29*

Ego dominus, & non est alter, formans lucem, & creans tenebras, faciens pacem, & creans malum. *Isa. 45. 6*

Hæc dicit Dominus: Ecce ego inducam super eos mala, de quibus exire non poterunt: & clamabunt ad me, & non exaudiam eos. *Jer. 11. 11. Cap. 31. 42. Joan. 3. 10*

Propter quod stant Dominus Deus noster... ut adduceret... super nos mala magna, quæ non sunt facta sub celo, quemadmodum facta sunt in Jerusalem, &c. Ut manducaret homo carnes filii sui, & carnes filie sue. *Barnab. 2. 1. Deut. 28. 55*

Si clanger tuba in civitate, & populus non expavescat? si erit malum in civitate quod Dominus non fecerit? *Amos 3. 6*

Descendit malum a Domino in portam Jerusalem. *Mich. 1. 12*

Dicit Dominus: Ecce ego cogito super familiam istam malum: unde non auferetis (scilicet Samaria & Jerusalem) colla vestra, & non ambulabitis superbi, quoniam tempus pessimum est. *Ibid. 2. 3.*

Malum culpa sementis auferatur Deus, multo minus Deus auctorem habet.

Endacium fugies: insontem & iustum non occides: quia auerit impiam. *Exod. 23. 7*

Sit timor Domini vobiscum, & cum diligencia cuncta facite: non est enim apud Dominum Deum nostrum iniquitas. *2. Paral. 19. 7*

Deus enim illorum odit iniquitatem. *Judith. 5. 21*

Viri cordati audite me, absit a Deo impietas & ab Omnipotente iniquitas. *Job. 34. 10*

Mane astabo tibi, & videbo, quoniam non Deus volens iniquitatem tu es. *Isa. 5. 5. Ostiti omnes qui operantur iniquitatem: perdes omnes qui loquuntur mendacium, &c. 1b. v. 7*

Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem. *Ibid. 44. 8.*

Victimæ impiorum abominabiles Domino: vota iustorum placabilia. Abominatio est Domino via impii: qui sequitur iustitiam, diligitur ab eo. *Prov. 15. 8*

Similiter autem odio sunt Deo, impius, & impietas ejus. *Sap. 14. 9*

Namini mandavit (Deus) impie agere, & nemini dedit sparium peccandi. *Eccl. 15. 21*

Perditio tua Israel: tantummodo in me auxilium tuum. *Osai 13. 9*

Quid ergo dicemus? Numquid iniquitas apud Deum? Absit. *Rom. 9. 14*

Quæ autem conventio Christi ad Belial? -- Aut quæ pars fideli cum infideli? Qui autem consensus templo Dei cum idolis? *2. Cor. 6. 15*

Nemo, qui tentatur, dicat quoniam a Deo tentatur: Deus enim intentator malorum est: ipse autem neminem tentat. *Jacob 1. 13*

Malos Rectores & Prælatos seu Præpositos permittit Deus ob peccata populi.

Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi. *Job. 34. 30. 3. Reg. 12. 24*

Quoniam misit vobis Dominus spiritum soporis, claudet oculos vestros, Prophetas & principes vestros, qui vident visiones, operiet. *Isa. 29. 10. Ezech. 14. 9*

Dabo tibi regem in furore meo, & auferam in indignatione mea. *Osai 13. 11*

Ideo (quia Christum non receperunt) mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio. *2. Thess. 2. 10*

Super cathedram Moysi sederunt Scribæ & Pharisei. Omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate & facite: secundum opera vero eorum nolite facere: dicunt enim, & non faciunt, &c. *Matr. 23. 2*

Servi subditi estote -- Dominis non tantum bonis & modestis, sed etiam difcolis. *1. Petr. 2. 18*

Mulieri dicit mihi in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, & in nomine tuo damonia ejecimus? & in nomine tuo yirtutes multas fecimus? *Matr. 7. 22*

Mulorum etiam ministrorum opera vitur Deus.

Vide

Respondit illi Joannes, dicens: Magister, vidimus quem iam in nomine tuo eiecimus daemonia, qui non sequitur nos, & prohibuimus eum. Iesus autem ait: Nolite prohibere eum, &c. *Marc. 9. 37. Idem verbatim. Luc. 9. 49*

TITULUS V.

Manendum est nobis in Christo.

Manete in me: & ego in vobis. Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, nisi manerit in vite: sic nec vos, nisi in me manseritis, &c. *Joan. 15. 4*
Nihil ergo nunc damnationis est vobis, qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulat. *Rom. 8. 1. 1. Cor. 4. 15*

Etenim in uno spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Judaei, sive Gentiles, sive servi, sive liberi: & omnes in uno spiritu potati sumus. *1. Cor. 12. 13*
Sicut ergo accepistis Jesum Christum Dominum in ipso ambulat, radicati, & superedificati, &c. *Coloss. 2. 6*

Et nunc filii manete in eo: ut cum apparuerit, habeamus fiduciam, & non confundamur ab eo in adventu ejus. *1. Joan. 2. 28. Vide et v. 6*

Et qui servat mandata ejus, in illo manet, & ipse in eo: & in hoc scimus, quoniam manet in nobis de Spiritu, quem dedit nobis. *Ibid. 3. 24*

In hoc cognoscimus, quoniam in eo manemus, & ipse in nobis, quoniam de Spiritu suo dedit nobis. *Ibid. 4. 13*

TITULUS VI.

Manna.

Manurancibus in Sin Israelitis, pluit Dominus coturnices & Man ad saturitatem: iussu Domini de eo colligendo & in monumentis reponendo. *Exod. 16*
Anima nostra arida est: nihil aliud respiciat nisi Man. Erat aut Man quasi semen coriandri coloris bellii. *Nam. 11. 6*

Affixit te pecunia (*Israel*) & dedit tibi cibum Manna, quod ignorabas tu & patres tui: ut ostenderet tibi, quod non in solo pane vivat homo, sed in omni verbo quod egreditur de ore Dei. *Deut. 8. 3. Josue 5. 12*

Et pluit illis Manna ad manducandum: & panem cali dedit eis. *Psal. 77. 24*
Angelorum esca nutritivi populum tuum, & paratum panem de caelo praestitisti illis sine labore, omne delectamentum in se habentem, & omnis saporis suavitatem. *Sap. 16. 20*

Patres nostri manducaverunt Manna in deserto, sicut scriptum est: Panem de caelo dedit eis manducate. *Joan. 6. 31. Exod. 16. 14. Vide et 1. Cor. 10. 3*

TITULUS VII.

Manuetudo. Vide et Patientia in adversis.

Fili mi, da gloriam Domino Deo Israel, & confitere, atque indica mihi, quid feceris, te abscondas. *Josue 7. 19*
Responsio mollis frangit iram: sermo durus suscitatur furorem. *Prov. 15. 1. 2. Reg. 16. 10. 1. Reg. 25*

Patientia lenietur princeps, & lingua mollis confringet duriciam. *Ibid. 25. 15*
Usque in tempus sustinebit patiens, & postea redditio iucunditatis. *Ecclesi. 1. 29*

Beati mites quoniam ipsi possidebunt terram. *Matt. 5. 4. Psal. 36. 11*
Tollite jugum meum super vos, & discite a me, quia mitis sum, & humilis corde: & invenietis requiem animabus vestris. *Ibid. 11. 29*

Fructus autem Spiritus est: caritas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, castitas, Adversus hujusmodi non est lex. *Galat. 5. 22. Cap. 6. 1*

Obsecro igitur vos ego vincit in Domino, ut digne ambuletis vocatione, qua vocati estis, cum omni humilitate, & mansuetudine, cum patientia, supportantes invicem in caritate. *Ephes. 4. 1*

Induite vos ergo sicut electi Dei, sancti, & dilecti, viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam: supportantes invicem, &c. *Coloss. 3. 12*

Admone illos, &c. Neminem blasphemare, non litigiosos esse, sed modestos: omnem ostentent mansuetudinem ad omnes homines. *ad Tim. 3. 1. 2. Tim. 2. 25.*

TITULUS VIII.

Mare.

Mare evanget.

Dixit vero Deus: Congregentur aquae, quae sub caelo sunt, in locum unum: & appareat arida. Et factum est ita. Et vocavit Deus aridam, terram, congregationisque aquarum appellavit maria. *Gen. 1. 9*

Concluditur solis terminus.